
Til Socialudvalget 
  
Jeg skriver til jer, fordi vi i Brugernes Akademi ønsker at anmode om 
at overtage den tidligere Fixelance. Køretøjet skal fungere som en 
mobil enhed, der blandt andet kan yde juridisk rådgivning, tilbyde 
screening for hepatitis C til stofbrugere i Københavns Kommune, samt 
til brugerundersøgelser i hele landet. Samt den skal lejes ud til fx 
overdosis forebyggelse, og en masse andre lokale tiltag, vil kunne leje 
den til events hvor den er relevant. Fx stoftestning på Roskilde, og vi 
kan tage den med på Brugernes Bazar hvert år i August.  
 

Hepatitis C 

 

Hepatitis C er en leversygdom, hvor der er betændelse i leveren. 
Sygdommen kan medføre træthed, depression, dårlig hukommelse, 
mavesmerter, kvalme og manglende appetit. På længere sigt kan 
hepatitis C føre til nedbrydning af leveren, skrumpelever, leversvigt 
og leverkræft. Som en konsekvens er kronisk HCV også en af de 
absolut væsentligste årsager til levertransplantation – 10 til 15 % af 
alle levertransplantationer i Danmark. 
  
Hepatitis C rammer særligt stofbrugere. Det skønnes således, at 70 % 
af alle der er smittet med hepatitis C, er tidligere eller nuværende 
stofbrugere. Alligevel er det yderst få stofbrugere, der ved, at de er 
smittet og er kommet i behandling for hepatitis C. Dette har ikke alene 
betydning for den enkelte stofbruger med hepatitis C, men også for de 
mange andre stofbrugere, som risikerer at blive smittet, når den 
hepatitis C-smittede stofbruger ikke ved, at han er smittet. 
Erfaringerne viser, at udredningen og behandlingen af stofbrugere er 
særligt udfordret af, at disse har en nedsat kontakt til sygehusvæsenet 
på grund af blandt andet stigmatisering, mangel på viden og fraværet 
af nære udrednings- og behandlingsmuligheder. 
  
Vi har brug for Fixelancen 



Ovennævnte udfordringer kan i vid udstrækning overvindes ved at 
udvikle en udrednings- og behandlingsmodel, der tager udgangspunkt 
i brugen af Fixelancen som et mobilt hepatitis C udredningstilbud. 
Inspirationen til en mobilt udrednings- og behandlingstilbud finder vi i 
Region Hovedstadens Røntgenbus, der blev brugt til at bekæmpe 
tuberkulose i Danmark. Røntgenbussen fungerede som en rullende 
røntgenklinik, der opsøgte socialt udsatte i risikogrupperne. 
Røntgenbillederne blev straks efter de blev taget sendt til vurdering på 
hospitalet, hvorefter det videre behandlingsforløb blev arrangeret, hvis 
den testede person var smittet med tuberkulose. Projektet fik dengang 
bevilliget 5 mio. kr. til opstart af røntgenbussen og 100.000 kr. til den 
årlige drift. 
  
Derudover er der også inspiration at hente fra Frankrig, hvor mobile 
HCV-udredningsenheder har haft foretaget testning og efterfølgende 
fibrosescanning for herefter at formidle kontakten til den 
hepatologiske/infektionsmedicinske afdeling, hvor behandlingen 
skulle finde sted. Den franske model er baseret på, at de mobile 
hepatitis C-udredningsenheder foretager testning og efterfølgende 
fibrosescanning for herefter at formidle kontakten til den 
hepatologiske/infektionsmedicinske afdeling, hvor behandlingen skal 
finde sted. Integrationen af testning, fibrosescanning og behandling er 
med til at sikre, at patienterne ikke bliver tabt efter den indledende 
testning. 
  
Evalueringen af de mobile hepatitis C-udredningsenheder i Frankrig 
viste, at baggrunden for deres succes blandt de franske stofbrugere 
var: 
  
• At de mobile udredningsenheder tilbød fri adgang til testning 

• At udredningsstederne befandt sig, der hvor de boede og færdes, 
hvorfor de ikke behøvede at tage på hospitalet 
• At de straks fik svar på deres test resultat 



• At både sygeplejersker og socialarbejdere stod til rådighed med 
hjælp og vejledning 

  
Det er ikke nyt, at det er nødvendigt at opsøge stofbrugere, hvor de 
færdes samt at sikre en bedre sammenhængen mellem udredning og 
behandling, hvis man skal opnå succes med at behandle stofbrugere 
for hepatitis C. Etableringen af opsøgende klinikker i Skotland har 
vist, at hvis udrednings og behandlingsydelserne tilpasses 
stofbrugernes behov samtidig med, at der skabes sammenhæng 
mellem den indledende testning og efterfølgende behandling, så er det 
muligt at opnå lignende og endda i visse tilfælde bedre 
behandlingsresultater med stofbrugere end ikke-stofbrugere. 
  
Vi har også i Danmark haft lykkedes med at skabe et integreret 
sundhedstilbud til stofbrugere med hepatitis C i form af Shared 
Addiction Care Copenhagen (SACC). SACC har dog været begrænset 
af kun at være i kontakt med de patienter, der kommer på 
misbrugscentrene, hvilket er med til at understege behovet for en 
mobil hepatitis C-udredningsenhed i form af Fixelancen. En 
yderligere fordel ved brug af Fixelancen som en mobil hepatitis C-
udredningsenhed er, at den grundet dens tidligere brug som mobilt 
fixerum er kendt og accepteret af stofbrugerne. Dette vil sammen med 
vores (Brugernes Akademi´s) engagement i projektet være med til at 
give Fixelancen, som en mobil hepatitis C-udredningsenhed, den 
fornødne legitimitet i forhold til stofbrugerne, der vil få dem til at 
opsøge tilbuddet om hepatitis C-screening og behandling. Dette vil 
både være med til at sikre øget behandling og dermed også reducering 
af smittefare blandt stofbrugere. 
  
Organisering og finansiering 

Vi ønsker at samarbejde med Gadejuristen og SACC projektet v Helle 
Petersen om den fremtidige brug af Fixelancen, og har dokumenterede 
positive tilsagn fra begge parter. Finansieringen af driften vil skulle 
afklares i dialog med dem.  



 

Socialoverlæge Helle Petersen udtaler på vegne af Overlæge, pH.d. 
Nina Weis Hvidovre hospital, samt Professor Jens Lundgren 
Rigshospitalet, at de er begejstrede over samarbejdet imellem vores 
behandlingssystem og Brugernes Akademi og at de i givet fald er 
positive overfor, at gå i dialog med os om nye indsatser der kan øge 
stofbrugeres muligheder for screening og behandling.  
 

Vi har ligeledes positive tilkendegivelser fra private virksomheder, der 
gerne vil støtte initiativet, hvilket også kan dokumenteres. 
 

Vi har ventet på forskellige tilbage udmeldinger fra forskellige 
interesserede samarbejds partnere, og derfor så sender jeg en 
opfølgende mail i løbet af 2-3 arb dage.  
  
Jeg ser frem til at høre fra jer 

  
De bedste hilsner 

Anja Plesner Bloch 

Brugernes Akademi 
Tel.: +45 20 37 72 64 
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